



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年1月31日

上場会社名 株式会社北日本銀行 上場取引所 東
 コード番号 8551 URL <https://www.kitagin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石塚 恭路
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 高橋 学 (TEL) 019-653-1111
 四半期報告書提出予定日 2023年2月9日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	17,548	2.2	3,701	10.4	2,543	11.6
2022年3月期第3四半期	17,165	3.8	3,354	38.4	2,278	53.3

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 $\Delta 2,839$ 百万円(-%) 2022年3月期第3四半期 3,494百万円($\Delta 7.6\%$)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	302.93	301.21
2022年3月期第3四半期	268.94	267.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	1,565,873	72,019	4.6
2022年3月期	1,677,417	75,369	4.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 71,896百万円 2022年3月期 75,247百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2023年3月期	—	30.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,900	3.3	3,900	40.3	2,700	27.9	321.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期3Q	8,793,776株	2022年3月期	8,793,776株
2023年3月期3Q	390,157株	2022年3月期	411,824株
2023年3月期3Q	8,394,923株	2022年3月期3Q	8,470,743株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
(会計方針の変更)	P. 6
2023年3月期 第3四半期決算説明資料	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(2022年4月1日～2022年12月31日)の経常収益は、資金運用収益やリース関連収入が増加したことなどから、前年同四半期比383百万円増加して17,548百万円となりました。

経常費用は、リース関連費用が増加したことなどから、前年同四半期比35百万円増加して13,846百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期比347百万円増加の3,701百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比265百万円増加の2,543百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高(譲渡性預金含む)は、個人預金、法人預金および公金・金融機関預金が増加したことなどから、前連結会計年度末比385億円増加して1兆4,384億円となりました。

貸出金残高は、住宅ローンが増加したことなどから、前連結会計年度末比278億円増加して1兆266億円となりました。

有価証券残高については、国内外の投資環境や市場動向に留意した取り組みの結果、前連結会計年度末比227億円減少して3,304億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想については、2022年11月11日公表の数値から変更はございません。今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
現金預け金	279,213	156,992
コールローン及び買入手形	2,816	1,287
買入金銭債権	132	91
商品有価証券	110	94
金銭の信託	8,437	10,195
有価証券	353,233	330,442
貸出金	998,745	1,026,627
外国為替	1,094	1,351
リース債権及びリース投資資産	8,948	9,424
その他資産	12,820	16,208
有形固定資産	14,961	14,775
無形固定資産	643	584
退職給付に係る資産	1,498	1,572
繰延税金資産	132	1,741
支払承諾見返	2,656	2,400
貸倒引当金	△8,025	△7,915
資産の部合計	1,677,417	1,565,873
負債の部		
預金	1,396,896	1,435,492
譲渡性預金	3,000	3,000
借入金	185,359	43,834
その他負債	8,992	5,068
賞与引当金	316	89
役員賞与引当金	20	—
退職給付に係る負債	1,784	1,723
役員退職慰労引当金	2	2
睡眠預金払戻損失引当金	64	62
ポイント引当金	14	7
繰延税金負債	752	—
再評価に係る繰延税金負債	2,187	2,171
支払承諾	2,656	2,400
負債の部合計	1,602,047	1,493,854
純資産の部		
資本金	7,761	7,761
資本剰余金	4,989	4,989
利益剰余金	52,163	54,180
自己株式	△963	△912
株主資本合計	63,949	66,017
その他有価証券評価差額金	6,239	875
土地再評価差額金	4,807	4,771
退職給付に係る調整累計額	250	232
その他の包括利益累計額合計	11,297	5,878
新株予約権	122	122
純資産の部合計	75,369	72,019
負債及び純資産の部合計	1,677,417	1,565,873

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
経常収益	17,165	17,548
資金運用収益	11,826	12,013
(うち貸出金利息)	9,027	9,184
(うち有価証券利息配当金)	2,494	2,593
役務取引等収益	2,168	2,103
その他業務収益	2,756	2,947
その他経常収益	414	483
経常費用	13,811	13,846
資金調達費用	128	92
(うち預金利息)	120	83
役務取引等費用	1,535	1,591
その他業務費用	2,667	2,832
営業経費	8,989	8,994
その他経常費用	489	336
経常利益	3,354	3,701
特別利益	1	7
固定資産処分益	1	7
特別損失	44	34
固定資産処分損	36	34
減損損失	7	—
税金等調整前四半期純利益	3,311	3,674
法人税、住民税及び事業税	1,033	1,131
法人税等合計	1,033	1,131
四半期純利益	2,278	2,543
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,278	2,543

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	2,278	2,543
その他の包括利益	1,216	△5,382
その他有価証券評価差額金	1,219	△5,364
退職給付に係る調整額	△3	△18
四半期包括利益	3,494	△2,839
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,494	△2,839

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

2023年3月期 第3四半期決算説明資料

1.損益状況【単体】

- **経常収益**は、貸出金利息収入が増加したことなどから、前年同四半期比103百万円増加の14,922百万円となりました。
- **業務粗利益**は、役務取引等利益が減少したことなどから、前年同四半期比58百万円減少の12,038百万円となりました。
- **実質業務純益**は、業務粗利益の減少や人件費が増加したことなどから、前年同四半期比102百万円減少の3,280百万円となりました。
- **経常利益**は、実質業務純益が減少したものの、貸倒引当金戻入益が増加したことなどから、前年同四半期比142百万円増加の3,598百万円となり、**四半期純利益**は、前年同四半期比74百万円増加の2,514百万円となりました。
- なお、2023年3月期第3四半期累計期間業績予想比進捗率は、経常収益が75.7%、経常利益が94.6%、四半期純利益が96.6%と順調に推移しておりますが、今後の与信費用発生の可能性も考慮し、業績予想については2022年11月11日公表の数値から変更はございません。

(単位：百万円)

	当四半期 23年3月期 第3四半期累計期間		前年同四半期 22年3月期 第3四半期 累計期間	23年3月期 通期 業績予想値 (12ヶ月間)	<参考> 22年3月期 実績 (12ヶ月)
		増減			
経常収益	14,922	103	14,819	19,700	19,985
業務粗利益	12,038	△ 58	12,096		15,441
資金利益	12,089	68	12,021		16,062
役務取引等利益	72	△ 128	200		163
その他業務利益	△ 123	3	△ 126		△ 784
うち国債等債券損益	△ 160	14	△ 174		△ 870
経費（除く臨時処理分）(△)	8,758	45	8,713		11,789
うち人件費(△)	4,590	70	4,520		5,963
うち物件費(△)	3,613	△ 39	3,652		5,075
実質業務純益 ※1	3,280	△ 102	3,382		3,652
コア業務純益 ※2	3,440	△ 116	3,556	4,300	4,523
除く投資信託解約損益	3,440	△ 148	3,588		4,554
一般貸倒引当金繰入額(△) ①	—	△ 761	761		1,110
業務純益	3,280	659	2,621		2,542
臨時損益	318	△ 517	835		260
うち不良債権処理額(△) ②	5	640	△ 635		37
うち貸倒引当金戻入益 ③	139	139	—		—
うち償却債権取立益 ④	28	3	25		42
うち株式等関係損益	△ 96	△ 112	16		△ 119
経常利益	3,598	142	3,456	3,800	2,802
特別損益	△ 26	16	△ 42		△ 159
税引前四半期（当期）純利益	3,572	159	3,413		2,642
法人税等(△)	1,057	85	972		412
四半期（当期）純利益	2,514	74	2,440	2,600	2,229
実質与信費用(△) (=①+②-③-④)	△ 163	△ 264	101		1,105

※1 実質業務純益 = 業務粗利益 - 経費

※2 コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

2.預金、貸出金等の残高【単体】

- ▶ 当四半期末の**預金残高**は、法人預金及び公金・金融機関の預金が減少したため、預金残高全体（譲渡性預金含む）では前年同四半期末比6億円減少の1兆4,407億円となりました。
- ▶ **預かり資産残高**は、投資信託残高が減少したため、前年同四半期末比17億円減少の1,136億円となりました。
- ▶ **貸出金残高**は、個人ローン残高のうち住宅ローン残高及び事業性貸出金が増加したため、前年同四半期末比385億円増加の1兆347億円となりました。

(1)預金残高

(単位：百万円)

	2022年12月末 (A)	2021年12月末 (B)	増減 (A) - (B)	2022年3月末
預金総額（譲渡性預金含む）	1,440,769	1,441,386	△ 617	1,401,512
預金	1,437,769	1,438,386	△ 617	1,398,512
個人預金	1,035,262	1,027,605	7,657	1,020,016
法人預金	361,324	369,413	△ 8,089	355,757
公金・金融機関	41,182	41,366	△ 184	22,738
譲渡性預金	3,000	3,000	0	3,000

(2)預かり資産残高

(単位：百万円)

	2022年12月末 (A)	2021年12月末 (B)	増減 (A) - (B)	2022年3月末
生保・投信預かり残高	113,649	115,388	△ 1,739	115,488
生命保険	83,996	83,863	133	83,327
うち個人年金保険	8,871	8,728	143	8,757
投資信託残高	29,653	31,525	△ 1,872	32,160

(参考)

国債等預かり残高	12,935	12,897	38	12,907
----------	--------	--------	----	--------

※生命保険は「有効契約の保険料残高(平準払保険を除く)」を記載しております。

(3)貸出金残高

(単位：百万円)

	2022年12月末 (A)	2021年12月末 (B)	増減 (A) - (B)	2022年3月末
貸出金総額	1,034,773	996,272	38,501	1,006,931
事業性貸出金	497,714	495,188	2,526	499,803
個人ローン	470,640	426,447	44,193	436,525
住宅ローン	442,508	398,009	44,499	408,168
その他ローン	28,132	28,437	△ 305	28,356
地公体貸出	66,418	74,637	△ 8,219	70,602

3. リスク管理債権および金融再生法開示債権の状況【単体】

➤ 当四半期末の金融再生法開示債権は、前年同四半期末比761百万円増加し18,550百万円となりました。また、総与信に占める割合は、前年同四半期末比変わらず1.77%となりました。

(単位：百万円)

	2022年12月末	2021年12月末	2022年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,396	5,494	6,645
危険債権	9,526	10,644	9,422
要管理債権	2,627	1,649	2,478
三月以上延滞債権	297	69	116
貸出条件緩和債権	2,329	1,579	2,361
合計(A)	18,550	17,789	18,546
正常債権	1,025,134	986,412	996,276
総与信額(B)	1,043,685	1,004,202	1,014,823
総与信に占める割合(A)/(B)	1.77%	1.77%	1.82%

- (注) 1. 「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」が2022年3月31日から施行されたことに伴い、銀行法の「リスク管理債権」の区分等を、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせて表示しております。
2. 算定方法については、当行の定める「資産の自己査定基準」に基づき、2022年12月末時点で実施した資産査定結果による債務者区分を前提としております。
3. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

※ 債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	実質破綻先、破綻先の債権
危険債権	破綻懸念先の債権
要管理債権	要注意先のうち、元本または利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、または貸出条件を緩和している債権

4. 自己資本比率(国内基準)【単体・連結】

➤ 当四半期末の自己資本比率は、単体が前年同四半期末比0.13%低下し8.66%、連結が前年同四半期末比0.12%低下し8.92%となりました。

(単位：百万円)

	2022年12月末		2021年12月末		2022年3月末	
	単体	連結	単体	連結	単体	連結
自己資本比率	8.66%	8.92%	8.79%	9.04%	8.63%	8.90%
自己資本の額	65,494	67,956	63,918	66,288	63,223	65,644
リスク・アセット等	755,438	761,340	727,001	732,613	731,789	737,204
総所要自己資本額	30,217	30,453	29,080	29,304	29,271	29,488

5.有価証券の状況【単体】

- 当四半期末の有価証券残高は前年同四半期末比243億円減少し、3,314億円となりました。
- 当四半期末のその他有価証券の評価差額は、前年同四半期末比10,558百万円減少し、750百万円の評価差益となりました。

(1) 有価証券残高

(単位：百万円)

	2022年12月末 (A)	2021年12月末 (B)	増減 (A) - (B)	2022年3月末
有価証券残高	331,404	355,774	△ 24,370	354,195
国債	55,641	61,635	△ 5,994	64,500
地方債	113,568	123,348	△ 9,780	122,094
社債	40,037	44,612	△ 4,575	44,238
株式	21,232	21,120	112	21,105
その他の証券	100,924	105,058	△ 4,134	102,255

(2) 時価のある有価証券の評価差額

(単位：百万円)

	2022年12月末			2021年12月末			2022年3月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	750	9,173	8,422	11,308	13,152	1,843	8,357	11,530	3,172
株式	4,151	5,138	986	4,573	5,732	1,158	4,379	5,426	1,047
債券	△ 3,688	762	4,451	2,212	2,358	145	714	1,757	1,042
その他	287	3,272	2,984	4,522	5,061	539	3,264	4,346	1,082

(注)2022年12月末の「評価差額」は、2022年12月末時点の帳簿価格(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。